
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1150, 2012 KEMENTERIAN PERDAGANGAN. Metrologi 
Legal. UTTP. Tanda Tera. 

 
PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 69/M-DAG/PER/10/2012 
TENTANG 

TANDA TERA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 19 
ayat (2) Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1981 
tentang Metrologi Legal dan dalam rangka menjamin 
kepastian teknis dan kepastian hukum Alat-alat 
Ukur, Takar, Timbang, dan Perlengkapannya 
(UTTP), perlu mengatur mengenai tanda tera; 

b. bahwa dalam rangka meningkatkan kelancaran 
pelaksanaan tera dan/atau tera ulang UTTP, perlu 
mengatur kembali ketentuan tanda tera 
sebagaimana diatur dalam Keputusan Menteri 
Perindustrian dan Perdagangan Nomor 
635/MPP/Kep/10/2004 tentang Tanda Tera; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Perdagangan 
tentang Tanda Tera; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang 
Pokok-Pokok Kepegawaian (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3041) sebagaimana telah diubah dengan 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1150 2

Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3890); 

2. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1981 tentang 
Metrologi Legal (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1981 Nomor 11, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3193); 

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang 
Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 42, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3821); 

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4844); 

5. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 1985 tentang 
Wajib dan Pembebasan Untuk Ditera dan/atau 
Ditera Ulang Serta Syarat-syarat Bagi Alat-alat 
Ukur, Takar, Timbang, dan Perlengkapannya 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1985 
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3283); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 
tentang Pembagian Urusan Pemerintahan Antara 
Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi, dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4737); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1150 3

8. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 
tentang Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 74, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5135); 

9. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 
tentang Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II 
sebagaimana telah diubah dengan Keputusan 
Presiden Nomor 59/P Tahun 2011; 

10. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011; 

11. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara 
Serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi 
Eselon I Kementerian Negara sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Presiden Nomor 92 Tahun 2011; 

12. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 50/M-
DAG/PER/10/2009 tentang Unit Kerja dan Unit 
Pelaksana Teknis Metrologi Legal; 

13. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 08/M-
DAG/PER/3/2010 tentang Alat-alat Ukur, Takar, 
Timbang, dan Perlengkapannya (UTTP) Yang Wajib 
Ditera dan Ditera Ulang; 

14. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 31/M-
DAG/PER/7/2010 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Kementerian Perdagangan; 

15. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 48/M-
DAG/PER/12/2010 tentang Pengelolaan Sumber 
Daya Manusia Kemetrologian; 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG 

TANDA TERA. 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 
1. Alat-alat Ukur, Takar, Timbang, dan Perlengkapannya yang 

selanjutnya disingkat UTTP adalah alat ukur, alat takar, alat timbang, 
dan perlengkapannya sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 1981 tentang Metrologi Legal. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1150 4

2. Tanda Tera adalah tanda yang dibubuhkan dan/atau dipasang pada 
UTTP atau pada surat keterangan tertulis yang menyatakan sah atau 
tidaknya UTTP untuk digunakan setelah UTTP dilakukan pengujian. 

3. Tanda Sah adalah tanda yang dibubuhkan atau dipasang pada UTTP 
atau pada surat keterangan tertulis terhadap UTTP yang memenuhi 
syarat teknis pada saat ditera atau ditera ulang. 

4. Tanda Batal adalah tanda yang dibubuhkan pada UTTP atau pada 
surat keterangan tertulis terhadap UTTP yang tidak memenuhi syarat 
teknis pada saat ditera atau ditera ulang. 

5. Tanda Jaminan adalah tanda yang dibubuhkan atau dipasang pada 
bagian-bagian tertentu dari UTTP yang sudah disahkan pada waktu 
ditera atau ditera ulang, untuk mencegah penukaran dan/atau 
perubahan. 

6. Tanda Daerah adalah tanda yang dibubuhkan atau dipasang pada 
UTTP yang disahkan pada waktu ditera untuk mengetahui tempat 
dimana tera dilakukan. 

7. Tanda Pegawai Yang Berhak yang selanjutnya disebut Tanda Pegawai 
Berhak adalah tanda yang dibubuhkan atau dipasang pada UTTP yang 
disahkan pada waktu ditera atau ditera ulang untuk mengetahui 
pegawai berhak yang melakukan tera atau tera ulang. 

8. Cap Tanda Tera adalah benda yang dirancang khusus dan dibuat dari 
bahan tertentu yang bentuk, dimensi, material dan kegunaannya 
diatur oleh Menteri. 

9. Unit Pelaksana Teknis yang selanjutnya disingkat UPT adalah unsur 
pelaksana tugas teknis di bidang metrologi legal yang berada di bawah 
Direktorat Metrologi. 

10. Unit Pelaksana Teknis Daerah Metrologi Legal yang selanjutnya 
disebut UPTD Metrologi Legal adalah unsur pelaksana tugas teknis di 
bidang metrologi legal di daerah provinsi dan kabupaten/kota. 

11. Direktur adalah Direktur Metrologi. 
12. Direktur Jenderal adalah Direktur Jenderal Standardisasi dan 

Perlindungan Konsumen.  
13. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan 

di bidang perdagangan. 
Pasal 2 

Jenis Tanda Tera terdiri dari: 
a. Tanda Sah; 
b. Tanda Batal; 
c. Tanda Jaminan; 
d. Tanda Daerah; dan 
e. Tanda Pegawai Berhak. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1150 5

Pasal 3 

(1) Tanda Sah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf a berbentuk 
segi lima beraturan yang didalamnya terdapat angka arab yang 
menunjukkan kode tahun tanda sah. 

(2) Tanda Sah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari 3 (tiga) 
jenis ukuran, masing-masing dengan tinggi 6 mm, 4 mm, dan 2 mm.  

Pasal 4 
(1) Tanda Batal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b berbentuk 

segitiga sama sisi yang didalamnya terdapat 13 (tiga belas) garis 
sejajar tegak lurus pada satu sisi. 

(2) Tanda Batal sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari 3 (tiga) 
jenis ukuran, masing-masing dengan sisi 6 mm, 4 mm, dan 2 mm. 

Pasal 5 
(1) Tanda Jaminan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf c 

berbentuk lingkaran yang didalamnya terdapat gambar bunga teratai 
berdaun sebanyak 8 (delapan) helai. 

(2) Tanda Jaminan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari 4 
(empat) jenis ukuran, masing-masing dengan garis tengah 8 mm, 5 
mm, 4 mm, dan 2 mm. 

Pasal 6 
(1) Tanda Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf d 

berbentuk ellips yang didalamnya terdapat angka arab yang 
menunjukan kode UPT atau UPTD Metrologi Legal yang melaksanakan 
pelayanan tera dan/atau tera ulang UTTP. 

(2) Tanda Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri dari 2 (dua) 
jenis ukuran, masing-masing dengan sumbu panjang 8 mm dan 
sumbu pendek 6 mm, serta sumbu panjang 4 mm dan sumbu pendek 
3 mm. 

Pasal 7 

(1) Tanda Pegawai Berhak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf e 
berbentuk lingkaran yang didalamnya terdapat huruf latin yang 
menunjukan inisial Pegawai Berhak. 

(2) Tanda Pegawai Berhak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri 
dari 3 (tiga) jenis ukuran, masing-masing dengan garis tengah 8 mm, 5 
mm, dan 4 mm. 

Pasal 8 

Bentuk dan ukuran Tanda Sah, Tanda Batal, Tanda Jaminan, Tanda 
Daerah, dan Tanda Pegawai Berhak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

